ide
CMN.
Proc. Nº. 45702) 097
Fis. o”
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Indicação NY!2021.

Ementa: Requer a instalação de
coletores de embalagens de
medicamentos nas UBS's do
município.

Exmo. Senhor Presidente.

Justificativa:

Considerando que as embalagens vazias (blister) de medicamentos
podem conter resíduos de substâncias químicas, não devendo ser
descartadas em lixo ou reciclagem comum;

Considerando que se faz ideal o descarte responsável em pontos de
coleta específicos e destinação a incineração, buscando assim, a

preservação do meio ambiente e manutenção da saúde, a Vereadora
Mônica Morandi requer nos termos do art. 127 do regimento interno,
que seja encaminhada a Exma. Prefeita Municipal a seguinte indicação:

Determinar ao departamento competente a instalação de coletores
de embalagens de medicamentos nas Unidades Básicas de Saúde, bem
como, a realização de ampla divulgação nas mídias locais.

Valinhos, 20 de agosto de 2021.    ica Morandi
Vereadora Rua ÂngeloAntónio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

3808 los!